Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

                                 «Барбинский детский сад»

ПРИКАЗ

          18.04.2024                                          д. Барбино                                      № 28

Об использовании информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» в

МБДОУ «Барбинский д/с»

В соответствии с приказом Отдела образования Администрации Краснохолмского

муниципального округа от 16.04.2024 № 141 «Об использовании образовательными

организациями Краснохолмского муниципального округа Тверской области

информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и

федеральной государственной информационной системы «Моя школа», на основании

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

распоряжения  Минпросвещения России  от 22.06.2023 № Р-139 "Об утверждении

Методологии мотивирующего мониторинга деятельности исполнительных органов

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере

образования", Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» (в ред. от 25.12.2022, с изм. и дoп.,

вступившими в силу с 01.03.2023), Письма Минпросвещения России № 04-127 от

22.02.2022 «О направлении методических рекомендаций»,   Письма Минпросвещения

России № 04-643 от 26.08.2022 «О направлении информации», постановления

Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных технологий при реализации образовательных

программ», в целях формирования единой коммуникационной среды для всех участников

образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить  ответственного администратора за работу ИKOП «Сферум» в МБДОУ

«Барбинский д/с» заведующую В.Н.Бакурину.

2. Утвердить Положение «Об использовании информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VК-мессенджер» в

информационной системе  МБДОУ «Барбинский д/с».

3. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий использовать государственную

информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум».

4. Обеспечить коммуникационное взаимодействие (в чатах, проведение рабочих встреч и

совещаний в онлайн или гибридном формате посредством создания видео-конференц-

связи) с участниками образовательных отношений для решения управленческих задач в

чатах, созданных в учебном профиле в VК-мессенджере.

5. Создать чат руководителя образовательной организации с педагогическим работником

МБДОУ «Барбинский д/с».

6. Создать чат руководителя образовательной организации с родительским активом.

7. Включить в План внутреннего контроля мероприятия по контролю регистрации

педагога  и родителей воспитанников  в  ИКОП  «Сферум» и использования учебного

профиля в VК-мессенджере, в том числе, для проведения дистанционных мероприятий и

учебных занятий.

8. Внести в должностную инструкцию воспитателя МБДОУ «Барбинский д/с» пункт:

- «координация процесса по использованию возможностей учебного профиля в VК-

мессенджере для решения учебных и внеучебных задач, именно:

1) присоединение в образовательной организации по ссылке-приглашению,

полученной от администратора сообщества, в пользовательской роли «сотрудник»;

2) верификация статуса «сотрудник» (при необходимости);

3) создание чата с родителями (законными представителями) обучающихся  для

коммуникативного воздействия с целью решения определенных образовательных задач;

4)  поддержание и развитие коммуникации в чатах с участниками образовательных

отношений с использованием функционала учебного профиля в VК-мессенджере,

включая возможности организации и проведения мероприятий в дистанционном

формате.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ «Барбинский д/с»:                                                        В.Н.Бакурина

		2024-04-25T10:35:12+0300
	Бакурина Вероника Николаевна